

Fecha: 30-08-2024
Medio: Diario Concepción
Supl.: Diario Concepción
Tipo: Noticia general

Título: Servicio de Evaluación Ambiental

Pág.: 9 Cm2: 385,5 VPE: \$463.422 Tiraje: Lectoría: Favorabilidad: 8.100 24.300



Servicio de Evaluación Ambiental Región del Biobío

NOTIFICA RESOLUCIÓN DE INICIO DE PROCESO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL PROYECTO: "Ampliación Planta Coronel Solvay Peróxidos de los Andes Ltda."

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 94 del DS N°40/2012, del Ministerio de Medio Ambiente, Reglamento del Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental, se comunica que, mediante Resolución Exenta N°202408001110 de fecha 22 de agosto de 2024, la Directora Regional del Servicio de Evaluación Ambiental de la Región del Biobío ha resuelto dar inicio a un proceso de participación ciudadana por un plazo de 20 días hábiles, de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 bis de la ley N°19.300, en el procedimiento de evaluación ambiental de la Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto: "Ampliación Planta Coronel Solvay Peróxidos de los Andes Ltda.", cuyo proponente es Solvay Peróxidos de Los Andes Industrial y Comercial Ltda..

El Proyecto se sitúa en la región del Biobío, provincia de Concepción, comuna de Coronel, específicamente en el Parque Industrial de dicha comuna, en el límite con el camino Cerro San Francisco y el camino Golfo de Arauco. El Proyecto corresponde a una modificación de proyecto existente, que cuenta con Resoluciones de Calificación Ambiental N°010/2008 y N°310/2018 ambas de la Comisión de Evaluación Ambiental del Biobío, y contempla:

- Mejorar el proceso de concentración del producto, para alcanzar concentraciones del rango 50-70% de solución acuosa de peróxido de hidrógeno (H2O2). Para esto, se instalará una unidad concentradora y una caldera.
- Habilitar una nueva losa para el almacenamiento de isotanques vacíos y aumentar la capacidad de almacenamiento a 208 isotanques llenos en la losa existente.
- Instalación de 5 nuevos estanques de almacenamiento de producto, y modificar un estanque de almacenamiento de agua para contener producto, completando una capacidad de almacenamiento de 2.404 m3 adicionales de almacenamiento.

Para conocimiento de la comunidad, cualquier persona natural o jurídica podrá realizar observaciones al proyecto según lo dispuesto en el artículo 95 del DS N° 40/2012 y tendrá un plazo legal para efectuarlas ante el Servicio de Evaluación Ambiental, de 20 días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente de la presente publicación.

El texto íntegro de la resolución antes individualizada puede ser conocido en las oficinas de la Dirección Regional del SEA Biobío, ubicada en calle Lincoyán 145, Concepción, en horario de atención a público de lunes a jueves de 09:00 a 16:30 horas y viernes de 09:00 a 15:45 horas, así como también podrá acceder a ella a través del siguiente enlace:

https://infofirma.sea.gob.cl/DocumentosSEA/MostrarDocumento?docId=2024/08/22/dbab-5d7b-49a0-b9c3-8d88c4a56809

María Eliana Vega Fernández

Directora Regional Servicio de Evaluación Ambiental Región del Biobío



Documento Digital N°: 2024081056 - Fecha: 22/08/2024

Para validar las firmas de este documento usted debe ingresar a la siguiente url

http://validador.sea.gob.cl/validar/78382A09-528F-4AF4-BC8B-E789D6E11A64

